
PREF?'_ITUPA MUNIGPAL DE 

SÃO JOSÉ DA TAPERA 
l 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA 

GABINETE DO PREFEITO - GP 
CNPJ: 12.261.228/0001-14 / CEP 57445-000 - São José da Tapera — AL 

www.saojosedatapera.al.gov.br 

DECRETO MUNICIPAL N.  04/2020 

ESTABELECE MEDIDAS TEMPORÁRIAS NO 

ÂMBITO DO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DA TAPERA, ESTADO DE ALAGOAS, DE 

PREVENÇÃO AO CONTÁGIO PELO NOVO 

CORONAVÍRUS (COVID- 19) E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA TAPERA, ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município: 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em 

decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde, por meio da Portaria N. 188, de 
03/02/2020, declarou emergência em Saúde Pública de importância nacional em 
decorrência da infecção humana pelo Novo Coronavírus (2019-nCoV), por entender se 
tratar de evento complexo que demanda esforço conjunto de todo o Sistema Único de 
Saúde para identificação da etiologia dessas ocorrências e adoção de medidas 
proporcionais e restritas aos riscos; 

CONSIDERANDO que a classificação da situação mundial do Novo Coronavírus como 
pandemia significa o risco potencial de a doença infecciosa atingir a população mundial 
de forma simultânea, não se limitando a locais que já tenham sido identificadas como 
de transmissão interna; 

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal n.º 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019; 

CONSIDERANDO os termos da Portaria do Ministério da Saúde n.º 356, de 11 de março 
de 2020, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei 



PREFEITURA MtJN1CfPAL DE 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA 

GABINETE DO PREFEITO - GP 
CNPJ: 12.261.228/0001-14/ CEP 57445-000 - São José da Tapera —AL 

www. saojosedata pe ra. a I .gov. b r 

O JOSÉ DA TAPERA 
.,~.,~i„át;-se.L.~..t_...~~~„a~a,~r•.ta,'!vrt / 

nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento 

da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 

coronavírus (CO VID-19); 

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual n.º 69.501, de 13 de março de 2020, 

que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 

importância internacional decorrente do COVID-19 (CORONAVÍRUS), e dá outras 

providências; 

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual n.º 69.502, de 13 de março de 2020, 

que institui medidas temporárias de enfrentamento da emergência de saúde pública 

de importância internacional decorrente do COVID-19 (CORONAVÍRUS), no âmbito dos 

órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo Estadual, e 

dá outras providências; 

CONSIDERANDO a rápida transmissão da COVID-19 em escala mundial, conforme 

amplamente noticiado pelas várias plataformas de notícias e tabloides do globo; 

CONSIDERANDO que o Governo do Estado de Alagoas Publicou Decreto que determina 

a Suspensão de eventos públicos e privados que aglomerem mais de 500 (quinhentas) 
pessoas, além de outras determinações; 

CONSIDERANDO a necessidade de divulgação dos procedimentos a serem adotados 
pelos órgãos municipais aos casos suspeitos de COVID-19 e de pessoas oriundas de 
epicentros da doença; 

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção dos serviços municipais de saúde de 

forma ordeira e organizada; 

CONSIDERANDO a necessária adoção e informação de hábitos de higiene básicos 

aliada com a ampliação de rotinas de limpeza em áreas de circulação são suficientes 

para a redução significativa do potencial do contágio; 

CONSIDERANDO que medidas proporcionais às condições de saúde pública estão 

sendo tomadas gradativamente e em tempo oportuno; 



PREFDTURA MUNICIPAL OE 

ÃO JOSE DATAPERA 
r 

DECRETA: 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA 

GABINETE DO PREFEITO - GP 
CNPJ: 12.261.228/0001-14 / CEP 57445-000 - São José da Tapera — AL 

www.saojosedata pera.aLgov.br 

Art. 1 9 - Disciplinar medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo Novo 

Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Município de São José da Tapera, as quais 

deverão ser cumpridas integralmente por todos os órgãos da Administração Direta e 

Indireta do Município, além da população em geral. 

§1º - Para o enfrentamento da emergência de saúde a que se refere o art.1º, poderão 

ser adotadas as seguintes medidas: 

I - isolamento; 

II - quarentena; 

I l l - determinação de realização compulsória de: 

a) Exames médicos; 

b) Testes laboratoriais; 

c) coleta de amostras clínicas; 

d) vacinação e outras medidas profiláticas; 

e) tratamentos médicos específicos; 

IV - estudo ou investigação epidemiológica; 

V - requisição de bens, serviços e produtos de pessoas naturais e jurídicas, hipótese 
em que será garantido o pagamento posterior de indenização justa. 

§ 2 . Para os fins deste Decreto, considera-se: 

I - isolamento: separação de pessoas e bens contaminados, transportes e bagagens no 

âmbito intermunicipal, mercadorias e outros, como objetivo de evitar a contaminação 

ou a propagação do coronavírus; e 

II - quarentena: restrição de atividades ou separação de pessoas suspeitas de 
contaminação das demais que não estejam doentes, ou ainda bagagens, contêineres, 
animais e meios de transporte, no âmbito de sua competência, com o objetivo de 

evitar a possível contaminação ou a propagação do coronavírus. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA 

GABINETE DO PREFEITO - GP 
CNPJ: 12.261.228/0001-14 / CEP 57445-000 - São José da Tapera —AL 

www.saojosedatapera.al.gov. br 

SÃO JOSÉ DA TAPERA
444 / 

§ 32 A requisição administrativa, a que se refere o inciso V, deverá garantir ao 
particular o pagamento de justa indenização e observará o seguinte: 

I - terá suas condições e requisitos definidos em portaria do Secretário de Saúde e 
envolverá, se for ocaso: 

a) hospital, clínicas e laboratórios privados, independentemente da celebração de 
contratos administrativos; e 

b) Profissionais da saúde, hipótese que não acarretará a formação de vínculo 
estatutário ou empregatício com a administração pública. 

II — a vigência não poderá exceder duração da emergência de saúde pública decorrente 
do coronavírus. 

§4º - A adoção das medidas para viabilizar o tratamento e/ou obstar a contaminação 
ou a propagação do coronavírus deverá guardar proporcionalidade com a extensão da 
situação de emergência. 

Art. 22. Ficam suspensos todos os eventos públicos e particulares, sejam eles de 
caráter cultural, religioso ou comemorativo, cuja previsão de aglomeração seja 
superior a 50 (cinquenta) pessoas, durante a vigência deste Decreto; 

Art. 32. Os eventos, sejam eles públicos ou particulares, deverão ser fiscalizados 
pela Vigilância Sanitária e a Guarda Civil do Município, e esta poderá utilizar de poder 
de polícia para determinar cancelamento caso haja descumprimento do quanto 
determinado pelos Artigos 2º deste Decreto; 

Art. 42. Ficam suspensas por 14 (quatorze) dias, a contar da segunda-feira dia 
23/03/2020; 

I — As aulas na Rede Pública Municipal de Ensino; 

II — As atividades de capacitação, de treinamento ou de eventos coletivos 
realizados por todos os Órgãos públicos que impliquem a aglomeração de pessoas; e 

Ill —A participação de servidores em eventos ou viagens interestaduais 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO J05E DA TAPERA 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA 

GABINETE DO PREFEITO - GP 
CNPJ: 12.261.228/0001-14 / CEP 57445-000 - São José da Tapera — AL 

www.saojosedatapera.al.gov.br 

Art. 5º. Todos os cidadãos que tenham regressado de viagem internacional ou 

de locais onde hajam casos comunitários do COVID-19 deverão ficar em isolamento 

domiciliar pelo período de 15 (quinze) dias, devendo nesse lapso ser periciado por 

equipe das Unidades Básicas de Saúde; 

Parágrafo Único. Em caso de necessidade de isolamento, a ser decidido pela Secretaria 
Municipal de Saúde ou por determinação do Ministério da Saúde e da Regional de 

Saúde, de que trata o caput deste Artigo, a passagem servirá de instrumento para 

abono de faltas ao serviço público, acaso o cidadão tratado seja servidor público 

municipal; 

Art. 6 . Fica a Secretaria Municipal de Saúde autorizada a usar equipamentos 

humanos e medicamentos e dar suporte a Rede Estadual, acaso solicitada pela 9ª 

Regional de Saúde. 

Parágrafo único. Fica autorizada a realização de despesas, inclusive com 

dispensa de licitação, para a contratação de profissionais e pessoas jurídicas, aquisição 

de medicamentos e outros insumos para o enfrentamento da pandemia do país. 

Art. 7º. Os servidores com idade superior a 60 anos, e ou que sejam detentores 

de doença crônica que implica em maior risco de morbimortalidade relacionada ao 

COVID-19, mediante comprovação da enfermidade, poderá exercer suas funções em 

sistema home office; 

Parágrafo único. A chefia imediata implementará as medidas necessárias para 

atendimento do caput deste artigo. 

Art. 8º. Fica proibida a concessão de férias a profissionais de saúde, assim como 

a concessão de licenças para trato de interesse particular; 

Parágrafo Único. Todas as férias e/ou licenças para trato de interesse particular 

que tenham sido concedidas a profissionais de saúde e que estejam em curso poderão 

f~f 



i~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ÃO JOSE DATAPERA 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA 

GABINETE DO PREFEITO - GP 
CNPJ: 12.261.228/0001-14 / CEP 57445-000 - são José da Tapera —AL 

www.saojosedatapera.al.gov.br 

ser revogadas, devendo o profissional de saúde ser notificado a retornar de imediato 
ao seu posto; 

Art. 9º —Visando a proteção aos profissionais da administração, ficam suspensos 

os atendimentos presenciais nas repartições públicas do município, suspendendo 

também os trabalhos de grupos do CAPS, CRAS, serviço de Convivência e 

fortalecimento de vínculos, programa criança feliz, programa criança alagoana, 

cadastro único, programa bolsa família e AEPETI, por um período de 14 (quatorze) dias, 

contando de segunda-feira, dia 23 de março de 2020. 

§ 1º - Os trabalhos nas Secretarias serão realizados internamente, podendo ter 

atendimento individual se considerado de urgência ou emergência, com exceção na 

Secretaria Municipal de Saúde e nas unidades básicas que deverão atender por 

agendamento e no máximo 10 pessoas por dia. 

§ 2º - As consultas agendadas com médicos de especialidades serão transferidas 

para a Unidade Básica de Saúde Bom Parto, contudo não ultrapassará 20 (vinte) 

atendimentos por dia. 

Art. 10 — Fica terminantemente proibida durante a vigência deste decreto a 

entrada de comerciantes de outros estados nas feiras livres do Município, bem como 

a comercialização de produtos não alimentícios. 

Art. 11 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

São José da Tapera-AL., 20 de março de 2020. 

JOSÉ ANT I• AVALCANTE 
TO 


